
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1647  del  10/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: Z02335B626 - "Fornitura testi giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale" - Operatore economico:
INFORMATORE GIURIDICO di Fabrizio Meglio - Autorizzazione alla stipula.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00709 17/11/2021

 



 

 

OGGETTO: CIG: Z02335B626 - “Fornitura testi giuridici per le necessità della 

Biblioteca del Consiglio regionale” - Operatore economico: INFORMATORE 

GIURIDICO di Fabrizio Meglio - Autorizzazione alla stipula. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto a firma del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla 

dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretaria generale del Consiglio 

regionale; 

 

VISTA la determinazione a firma della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 

(“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 22 

gennaio 2019, n. 54 e successive modifiche”); 

 

VISTO il decreto a firma del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è 

stato conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio 

“Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione a firma della Segretaria generale 7 febbraio 2020, n. 21, con 

la quale è stato conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di Dirigente dell’Area 

“Gare, Contratti”; 

 

VISTA la determinazione a firma della Segretaria generale 20 ottobre 2021, n. A00599, 

con la quale, nel prevedere l’acquisizione del servizio in epigrafe: 

 

Pagina  2 / 8

Atto n. A00709 del 17/11/2021



1) si approva la scheda prestazionale di cui all’allegato “A” della determinazione, 

contenente il dettaglio della fornitura in epigrafe; 

2) si dà incarico a questo servizio di adottare gli atti necessari per utilmente esperire la 

procedura di scelta del contraente; 

3) si prenota sul competente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2021 

U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 un importo complessivo presunto pari a € 

5.810,00 (euro: cinquemilaottocentodieci/00), I.V.A. assolta dall’editore, ex articolo 

74, comma 1, lett. c), d.P.R. 633/72; 

4) si nomina Responsabile Unico del Procedimento - RUP la dott.ssa Laura Zaccaria; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice”; 

 

VISTA la disciplina contenuta nel Codice, ed in particolare: 

- l’articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento 

di un contratto pubblico; 

- l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  

- l’articolo 36 sugli affidamenti sottosoglia e, specificatamente, il comma 6, 

concernente la possibilità di utilizzare la piattaforma telematica di negoziazione 

(MePA) offerta da Consip s.p.a., messa a disposizione delle PP.AA. dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

- l’articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite 

con modalità telematiche; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, 

del d.l. 14 luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”) e, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera a) e comma 3, 

che ha introdotto, fino al 31 dicembre 2021, una disciplina sostitutiva dell’articolo 36, 

comma 2 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 

maggio 2021, n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”) che, tra l’altro, ha prorogato detta disciplina sostitutiva 

fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate (“Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”), approvate con 

la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivamente 

modificate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206 e 10 

luglio 2019, n. 636; 

 

RITENUTO che ai suddetti fini è stato già individuato l’operatore economico 

Informatore Giuridico di Fabrizio Meglio, con sede legale in Roma (RM), Via Matteo 

Palmieri, 7, iscritto al MePA al bando di abilitazione: “Beni” anche per la categoria: 

“Libri, prodotti editoriali e multimediali”; 

 

Pagina  3 / 8

Atto n. A00709 del 17/11/2021



VISTA la documentata Trattativa Diretta n. 1885653 del 27 ottobre 2021, scadenza 8 

novembre 2021, composta da: 

 a) Lettera di invito a Trattativa Diretta; 

 b) Istanza con dichiarazioni sostitutive; 

 c) Patto di Integrità; 

 d) Documento privacy;  

 

VISTA  l’offerta ID n. 1160537 del precitato operatore economico di data 3 novembre 

2021, acquisita al protocollo n. RU0020925 del successivo 4 novembre 2021, con la 

quale rappresenta l’idoneità dello stesso e la disponibilità ad effettuare le chieste 

prestazioni, per un corrispettivo di € 4.996,60 (euro: quattromilanovecento-

novantasei/60), I.V.A. assolta dall’editore ex articolo 74, comma 1, lett. c), d.P.R. 

633/72; 

 

VERIFICATI i profili di interesse pubblico sottesi alla fornitura, nonché la sussistenza 

dei presupposti per l’adozione della presente determinazione a contrarre; 

 

VERIFICATO che l’operatore economico non ha annotazioni sul casellario presso 

l’A.N.AC. ed è legittimato a contrarre con questa Amministrazione; 

 

DATO ATTO che al presente intervento è stato già attribuito dall’A.N.AC. il seguente 

CIG: Z02335B626; 

 

VISTI  i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 

120/2020, la “Fornitura testi giuridici per le necessità della Biblioteca del 

Consiglio regionale”, di cui alla determinazione a firma della Segretaria 

generale 20 ottobre 2021, n. A00599, avente CIG: Z02335B626; 

 

2. di autorizzare ai suddetti fini la stipula della trattativa diretta sul MePA di Consip 

S.p.A. n. 1885653, diramata in favore all’operatore economico Informatore 

Giuridico di Fabrizio Meglio, con sede legale in Roma, via Matteo Palmieri, 7, 

c.f.: MGLFRZ63L31H501H, p.Iva: 01841400565, per un corrispettivo di 

4.996,60 (euro: quattromila-novecentonovantasei/60), I.V.A. assolta dall’editore 

ex articolo 74, comma 1, lett. c), d.P.R. 633/72, giusto ID offerta n. 1160537 del 

3 novembre 2021 (protocollo interno RU0020925 del 4 novembre 2021), 

allegato al presente provvedimento; 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00709 del 17/11/2021



 

3. di incaricare il dott. Giulio Naselli di Gela di stipulare sul MePA la Trattativa 

Diretta di cui al precedente punto 2; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è obbligatoriamente soggetto agli 

obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione alla Segretaria generale ed al R.U.P., 

per il seguito di rispettiva competenza. 

 

 
 

 

         dott. Aurelio Lo Fazio 

 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00709 del 17/11/2021



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

FORNITURA DI TESTI GIURIDICI PER LE NECESSITÀ
DELLA BIBLIOTECA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL

LAZIO – ANNO 2021
Descrizione

CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIONome Ente

Nome Ufficio SERVIZIO AMMINISTRATIVO - AREA GARE CONTRATTI
VIA DELLA PISANA, 1301

00163 ROMA (RM)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GIULIO NASELLI / CF:NSLGLI63B03H501B

Non inserito

Z01335B626

1885653

80143490581

0665932166 / 0665932445

769KZ6

Firmatari del Contratto GIULIO NASELLI / CF:NSLGLI63B03H501B

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

INFORMATORE GIURIDICO DI FABRIZIO MEGLIORagione o denominazione Sociale

INFORMATOREGIURIDICO@PEC.ITPEC Registro Imprese

18/07/2008 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Impresa Individuale

3937048813

MGLFRZ63L31H501H

01841400565

CCIAA DI ROMA N. 1211968Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale RM

DP.1ROMA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA MATTEO PALMIERI, 7
00135 ROMA (RM)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 03/11/2021 13.02.14 Pagina 1 di 3

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0020925.U.04-11-2021.h.13:41

Pagina  6 / 8

Atto n. A00709 del 17/11/2021



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

NA / NACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1160537

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2021 18:00

Email di contatto INFORMATORE.GIURIDICO@GMAIL.COM

Offerta sottoscritta da FABRIZIO MEGLIO

Libri, Prodotti editoriali e multimedialiBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Prodotti editoriali e multimediali

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

LIBRI E PUBBLICAZIONINome commerciale

libriDescrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

CARTACEOTipologia

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 5.810,00 EURO)

14,00 %
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 03/11/2021 13.02.14 Pagina 2 di 3

Pagina  7 / 8

Atto n. A00709 del 17/11/2021



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DELLA PISANA 1301 ROMA - 00163 (RM) LAZIO

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DELLA PISANA 1301 ROMA - 00163 (RM)
LAZIO

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 03/11/2021 13.02.14 Pagina 3 di 3

Pagina  8 / 8

Atto n. A00709 del 17/11/2021


